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WETSVOORSTEL

tot toekenning van een
belastingvermindering

voor schoolabonnementen

(Ingediend door mevrouw Lisette Croes)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel heeft tot doelouders een belasting-
vermindering toe te kennen voor schoolabonnementen
van hun kinderen die fiscaal ten laste zijn. Deze ver-
mindering wordt op dezelfde manier berekend als de
vermindering voor langetermijnsparen en uitgaven
voor PWA-cheques. Dit betekent dat het belasting-
voordeel schommelt tussen 30% en 40%.

Een dergelijke vermindering moet er toe leiden dat
meer ouders beslissen hun kinderen het openbaar
vervoer te laten gebruiken voor verplaatsingen van
en naar school. Op die manier kan het gebruik van
de wagen bij het naar school brengen en weer afha-
len worden teruggedrongen, waardoor een -zij het
eerder bescheiden- bijdrage wordt geleverd aan de
vermindering van het mobiliteitsprobleem. Een ver-
mindering van het autoverkeer in de buurt van scho-
len kan eveneens de verkeersveiligheid voor de kin-
deren verhogen.

L. CROES ECHT. LIETEN

(*) Vierde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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Chambre des Représentants
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24 JUIN 1998

PROPOSITION DE LOI

accordant une réduction d'impôt pour
abonnements scolaires

(Déposée par Mme Lisette Croes)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi vise à accorder aux
parents une réduction d'impôt pour les abonnements
scolaires de leurs enfants qui sont fiscalement à leur
charge. Cette réduction serait calculée de la même
manière que les réductions accordées pour l'épargne
à long terme et pour les dépenses afférentes aux chè-
ques ALE, ce qui signifie que l'avantage fiscal varie-
rait entre 30 et 40%.

Pareille réduction devrait inciter davantage de
parents à décider de faire utiliser les transports en
commun par leurs enfants pour se rendre à l'école.
Ce choix permettrait de réduire l'utilisation de la voi-
ture pour les déplacements entre le domicile et l'éta-
blissement scolaire, ce qui contribuerait, fût-ce assez
modestement, à résoudre le problème de la mobilité.
Une réduction de la circulation automobile à proxi-
mité des écoles serait en outre de nature à accroître
la sécurité des enfants.

(*) Quatrième session de la 49èillO législature
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WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in ar-
tikel 78 van de Grondwet.

Art.2

In titel II, hoofdstuk III, afdeling I, van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992 wordt, on-
der een onderafdeling IIquinquies (nieuw) met als op-
schrift «Vermindering voor schoolabonnementen», een
artikel 14524 ingevoegd, luidende:

«Art. 14524• Binnen de perken en onder de voor-
waarden bepaald in artikel Ldô", wordt een belasting-
vermindering verleend voor uitgaven voor school-
abonnementen voor kinderen ten laste in de zin van
de artikelen 136 tot 138.

De Koning bepaalt de voorwaarden waaraan de in
het eerste lid vermelde uitgaven moeten voldoen om
voor belastingvermindering in aanmerking te komen.

Wanneer de aanslag op naam van de beide echtge-
noten wordt gevestigd, worden de in het eerste lid
vermelde uitgaven evenredig omgedeeld op ieders
inkomensdeel.» .

14 mei 1998

L. CROES ECHT. LIETEN
M.VANLERBERGHE
M.DEJONGHE

[ 2 ]

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

Dans le titre II, chapitre III, section Fe, du Code
des impôts sur les revenus 1992, il est inséré, sous
une sous-section 2quinquies (nouvelle), intitulée «Ré-
duction pour abonnements scolaires», un arti-
cle 14524, libellé comme suit:

«Art. 14524• - Dans les limites et aux conditions pré-
vues par l'article 1452, il est accordé une réduction
d'impôt pour les dépenses afférentes aux abonne-
ments scolaires souscrits pour des enfants à charge
au sens des articles 136 à 138.

Le Roi détermine les conditions auxquelles les dé-
penses visées à l'alinéa 1er doivent satisfaire pour
être prises en considération pour la réduction d'im-
pôt.

Lorsque la cotisation est établie au nom des deux
conjoints, les dépenses visées à l'alinéa 1er sont ré-
parties, suivant la règle proportionnelle, sur la quote-
part des revenus de chaque conjoint.»

14 mai 1998


